SINDICATO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO
                                                                                                  ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA

Rua Cel. Xavier de Toledo, nº. 84 - 2º e 3º andares – Centro – SP. CEP. 01048-000.
 Tel. (*11) 3231-0330 & 3231-4902 & 3258-8804

Site: www.sindguardas-sp.org.br

LEI Nº 16.396, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

(Projeto de Lei nº 541/15, do Executivo)

Dispõe sobre a consideração dos períodos de afastamento

do servidor municipal em virtude de concessão de licença

à gestante, licença-paternidade e licença-adoção ou

guarda como efetivo exercício para fins de contagem do

prazo de estágio probatório.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, em

sessão de 17 de fevereiro de 2016, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Os períodos de afastamento do servidor municipal em virtude de

concessão de licença à gestante, licença-paternidade e licença-adoção ou

guarda serão considerados como efetivo exercício para fins de contagem do

prazo de estágio probatório, sem prejuízo das demais exigências previstas em

normas específicas.

§ 1º Havendo avaliações para fins de estágio probatório durante os períodos de

afastamento, essas serão realizadas por ocasião do retorno do servidor ao

trabalho.

§ 2º Na hipótese do período de afastamento terminar após o final do prazo

exigido para o estágio probatório, a avaliação especial de desempenho será

retomada e concluída por ocasião do retorno do servidor ao trabalho.

§ 3º A homologação do estágio probatório e a aquisição da estabilidade ficam

condicionadas à aprovação do servidor na avaliação especial de desempenho.

§ 4º Os efeitos da aquisição da estabilidade retroagirão à data do término do

período de estágio probatório.

http://www.sindguardas-sp.org.br/
http://documentacao.saopaulo.sp.leg.br/cgi-bin/wxis.bin/iah/scripts/?IsisScript=iah.xis&form=A&navBar=OFF&hits=200&lang=pt&nextAction=search&base=proje&conectSearch=init&exprSearch=%22PROJETO%20DE%20LEI%22&indexSearch=%5EnCm%5ELTipo+de+projeto%5Etshort%5Ex%2F20%5EyDATABASE&conectSearch=and&exprSearch=541&indexSearch=%5EnPj%5ELN%FAmero+do+projeto%5Ex%2F30%5EyDATABASE&conectSearch=and&exprSearch=2015&indexSearch=%5EnDp%5ELAno+do+projeto%5Ex%2F40%5Etshort%5EyDATABASEV

                                                                                                  SINDICATO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO
                                                                                                  ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA

Rua Cel. Xavier de Toledo, nº. 84 - 2º e 3º andares – Centro – SP. CEP. 01048-000.
 Tel. (*11) 3231-0330 & 3231-4902 & 3258-8804

Site: www.sindguardas-sp.org.br

Art. 2º O disposto nesta lei aplica-se aos estágios probatórios ainda em curso na

data de sua publicação.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 25 de fevereiro de 2016,

463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal

Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 25 de fevereiro de 2016.

http://www.sindguardas-sp.org.br/